
Apoio à tecnologia marca atuação
de João Fernando Coutinho

Atento aos avanços tecnológicos, o
deputado João Fernando Coutinho
(PSB) atua visando ampliar con-

quistas científicas que beneficiem Per-
nambuco. Eleito para o terceiro mandato,
com 70.305 votos, o socialista ocupa a Pri-
meira Secretaria do Parlamento e foi res-
ponsável por autorizar, com os demais in-
tegrantes da Mesa Diretora, estudos para
melhorar a estrutura da instituição. Hoje,
ele integra a Série Parlamentar veiculada
no Diário Oficial.

O modelo de trabalho adotado resultou
na aquisição de modernos computadores e
na possibilidade de utilizar diferentes
ferramentas da internet. Para Coutinho,
esses mecanismos contribuem diretamente
para o melhor exercício das atividades le-
gislativas e, por conseguinte, aproximam a
Alepe e a sociedade.

O socialista ainda assumiu, por duas ve-
zes – no primeiro mandato -, a presidência
da Comissão de Ciência, Tecnologia e In-
formática. Em oito anos, elaborou várias
proposições a exemplo da Lei nº 14.372/11.
O texto cria o Número Único Pernambu-
cano de Emergência (Nupe), a fim de apri-
morar os serviços de plantão disponíveis. A
partir da norma, o cidadão poderá se co-
municar com o Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência (Samu); o Disque-De-
núncia; as Polícias Militar, Civil e Federal,
e outras entidades, a partir de uma única
combinação de dígitos. “É natural que uma
vítima ou quem a queira socorrer fique sem
saber para onde telefonar. Nosso interesse é
simplificar o processo, agilizando o pronto-
atendimento”, observou Coutinho, na
justificativa da matéria.

Para viabilizar a legislação, uma Central
de Atendimento de Chamadas de Emergên-
cia (Cacem) deverá ser criada. A estrutura e
funcionamento do novo instrumento público
serão regulamentados pelo Poder Executivo.
“Essa central terá a função de encaminhar as
demandas diretamente para o serviço com-
petente”, acrescentou o parlamentar, salien-
tando que o Nupe não eliminará os demais
números telefônicos. “A opção de chamada
direta às instituições será mantida”, obser-
vou. João Fernando Coutinho também é au-
tor de projetos que têm como foco o bem-es-
tar de jovens e crianças.  

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX  NO 45 Recife, sábado, 24 de março de 2012Poder Legislativo

SÉRIE PARLAMENTAR

FOTO: JOÃO BITA

1ª SECRETARIA -
Deputado exerce
terceiro mandato e,
desde então, é o
primeiro-secretário
do Legislativo 

Propostas permitiram modernizar sistema
adotado pela Casa Joaquim Nabuco 

23/03/2012
22:39:45

86924391678140

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 23/03/2012 22:39 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 24 de março de 2012

ATO Nº. 951/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e, de acordo com o Ato nº936 /2012, do Poder Executivo, publicado no D.O. de 23/03/2012,
RESOLVE: determinar que o Ato nº 929/2012, publicado no Diário Oficial deste Poder Legislativo do dia 14/03/2012, tenha seus efeitos funcional
e financeiro a partir de 1º de março do corrente ano.

Sala Torres Galvão, 23 de março de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Vigésima Segunda Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada em 26 de março
de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia
Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2125/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 321/2011, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins que dispõe sobre a proibição da
entrada e circulação de pessoas alheias ao âmbito escolar, nas instituições de ensino, sem o acompanhamento de funcionário e identificação e dá
outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/03/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2126/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 393/2011, de autoria do Deputado Júlio Cavalcanti que dispõe sobre a proibição de uso de
caneta laser e outros objetos similares em arenas desportivas, estádios de futebol, casas de espetáculo, clubes de lazer e estabelecimentos afins,
e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/03/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2127/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 592/2011, de autoria do Deputado Vinicius Labanca que dispõe sobre a criação do Selo Amigo
do Esporte e sua conferência às empresas privadas do Estado de Pernambuco que contribuírem com projetos sociais na área esportiva, e dá outras
providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/03/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2128/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 729/2012, de autoria do Deputado Manoel Santos que confere ao Município de Brejo da
Madre de Deus o Título de Capital Agroecológica.

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/03/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2129/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 749/2012, de autoria do Deputado Henrique Queiroz que institui, no Calendário Oficial de
Eventos do Estado de Pernambuco, o Dia da Caminhada pela Paz no Trânsito.

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/03/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2130/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 788/2012, de autoria do Poder Executivo que autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES e a oferecer garantias.

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/03/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2131/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 789/2012, de autoria do Poder Executivo que inclui Ações no Plano Plurianual 2012/2015, e
abre crédito especial ao Orçamento Fiscal do Estado em favor de diversos Órgãos, relativo ao exercício de 2012, e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/03/2012

Primeira Discussão ao Projeto de Lei Ordinária n° 795/2012
Autor: Poder Executivo

Altera a Lei nº 10.849, de 28 de dezembro de 1992, que dispõe acerca da legislação tributária do Estado relativa ao Imposto sobre a Propriedade
de Veículos Automotores – IPVA.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 10/03/2012

Primeira Discussão ao Projeto de Lei Ordinária n° 796/2012
Autor: Poder Executivo

Revoga a Lei n° 10.635, de 29 de outubro de 1991, que institui a Gratificação de Produtividade em Serviços de Saúde e dá outras providências.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 9ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 10/03/2012

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2011 ao Projeto de Lei Ordinária n° 286/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Odacy Amorim

Dispõe sobre a afixação de cartazes em supermercados, hipermercados e congêneres, informando acerca dos perigos decorrentes do manuseio
incorreto do álcool líquido.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/06/2011

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2012 ao Projeto de Lei Ordinária n° 451/2011
Autora: Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Autor do Projeto: Deputado Daniel Coelho

Dispõe sobre a proibição da permanência de animais silvestres, selvagens ou exóticos em ambientes de clausura nas praças, parques ou espaços
urbanos, e dá outras providências.

Com Subemenda Modificativa nº 01 ao Substitutivo nº 01 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 7ª e 8ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Primeira Discussão ao Projeto de Lei Ordinária n° 541/2011
Autor: Deputado Sebastião Oliveira Júnior

Declara de Utilidade Pública o Conselho de Moradores de Caetés II.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/09/2011

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2011 ao Projeto de Lei Ordinária n° 605/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Izaías Régis

Altera a Lei Estadual nº 13.269, de 3 de julho de 2007, e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 6ª, 9ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 09/11/2011

Discussão Única da Indicação n° 3350/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de viabilizar a perfuração de
dois poços artesianos no Sítio Soares, localizado no município de Petrolândia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3351/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de viabilizar a perfuração de
três poços artesianos no Sítio Baixa Querida, localizado no município de Petrolândia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3352/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de viabilizar a perfuração de
três poços artesianos no Sítio Mata Cabra, localizado no município de Petrolândia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3353/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de viabilizar a perfuração de
um poço artesiano no Sítio Brejinho da Serra, localizado no município de Petrolândia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3354/2012
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado e à Presidente do DETRAN no sentido de viabilizar a retirada dos veículos considerados como sucata, que se
encontram depositados à margem da BR-423 nas cidades de Garanhuns, próximo ao Posto da Polícia Rodoviária Federal, e na cidade de Lajedo;
e na BR-232 na cidade de Gravatá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3355/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos, ao Diretor Presidente da COMPESA e ao Diretor de Serviços
Operacionais da COMPESA visando a ampliação de fornecimento d’água na comunidade Edson de Oliveira, no Loteamento 56, em Jaboatão
Velho, no município de Jaboatão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3356/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Prefeito do Município do Paulista e à Secretária de Saúde da Prefeitura do Município do Paulista no sentido que seja construído um Posto
de Saúde no bairro de Mumbeca II, no município do Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3357/2012
Autor: Dep. Claudiano Martins Filho

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no sentido de que sejam viabilizados esforços para a construção de uma Escola
Estadual com quadra poliesportiva no município de Caetés.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3358/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Governador do Estado de Pernambuco, ao Secretário de Defesa Social, à Secretária da Criança e da Juventude, ao Gerente Geral de
Articulação, Integração Institucional e Comunitária da Secretaria de Defesa Social e ao Gerente de Prevenção e Articulação Comunitária da
Secretária de Defesa Social visando a inclusão no no Programa de Ações Preventivas - Projeto Resgatando Cidadania e Juventude Alerta,
o Centro de Assistência Social Dr. Tancredo Neves, localizado no município de Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3359/2012

Ordem do Dia

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio
Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária
e Financeira - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e
Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio
Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna
Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João
Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior;
Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e
Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carolina
Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália
Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange
Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da
Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Autor: Dep. Ramos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito do Município do Paulista, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos, ao Secretário de
Planejamento e Meio Ambiente do Município do Paulista, ao Secretário de Serviços Públicos do Município do Paulista e à Secretária de Infra Estrutura
do Município do Paulista visando a implantação de uma Canaleta na Rua 19 de Novembro, no bairro de Vila Torres Galvão no município do Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3360/2012
Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário dos Transportes, ao Secretário da Casa Civil e à Diretora do DER-PE objetivando o asfaltamento
da PE-357, no trecho que liga a sede da cidade de Calumbi, ao Povoado de Varzinha.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3361/2012
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao Comandante Geral da Policia Militar de Pernambuco no sentido de viabilizar
a construção de um Posto Policial, no centro da cidade de Barreiros, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3362/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Amaraji, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3363/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Escada, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3364/2012
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Agricultura no sentido de viabilizar a perfuração de poços artesianos na comunidade
rural de Sítio Charco, no município de Buíque.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3365/2012
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Agricultura no sentido de viabilizar a perfuração de poços artesianos nas comunidades
rurais, Cachoeirinha, Minador, Varejão Batatau e Bandeira, todos no município da Pedra.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3366/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Sirinhaém, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3367/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Cabo de Santo Agostinho, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3368/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Recife, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3369/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Jaboatão dos Guararapes, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3370/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Bonito, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3371/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Bom Conselho, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3372/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Arcoverde, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3373/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Cortês, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3374/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Barra de Guabiraba, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3375/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Pombos, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3376/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Chã Grande, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3377/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de São Benedito do Sul, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3378/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Aliança, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3379/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Ipojuca, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3380/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Gameleira, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3381/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Salgueiro, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3382/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Barreiros, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3383/2012
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Coordenador do Programa de Saúde Bucal da Secretária de Saúde de Pernambuco
no sentido de viabilizarem a execução do Programa de Saúde Bucal, no município de Quipapá, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3384/2012
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizar 1.000 horas de trator esteira
para serviços de limpeza e conserto de barragens e açudes situados na Vila de Santa Luzia, município de Belo Jardim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3385/2012
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizar a 500 horas máquinas para as
comunidades do Sítio Nazário, Agrovila IV e Sítio Pedra Vermelha, no município de Ibimirim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1154/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Voto de Aplausos ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA e ao Ministério Público de Pernambuco
pela exemplar operação realizada em 18 de março do corrente ano, fechando uma rinha de pássaros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1155/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao Governador do Estado de Pernambuco, Eduardo Henrique Accioly Campos e ao Ilmo. Presidente da Copergás, Aldo Guedes,
pelos investimentos de R$ 90 milhões anunciados, para ampliação dos seus serviços em cidades do interior como Goiana e Glória do Goitá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1156/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Voto de Aplausos ao Presidente da Copergás, Aldo Guedes, pelo seu empenho em levar o GASODUTO para o município de Glória do Goitá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1157/2012
Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Aplausos ao Ministério Público de Pernambuco - MPPE, pela iniciativa de criar o Núcleo de Defesa Legal dos Animais (NDLA).

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/03/2012

Recife, 24 de março de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

FRENTE PARLAMENTAR DE COMUNICAÇÃO DE PERNAMBUCO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco, nos termos do art. 281-A do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados: TONY GEL (DEM), ÂNGELO
FERREIRA (PSB), ALUÍSIO LESSA (PSB), ERIBERTO MEDEIROS (PTC) E EVERALDO CABRAL (PTB) para se fazerem presentes
à Audiência Pública deste Colegiado, a ser realizada às 16h (dezesseis horas), do dia 26 de março de 2012, no Auditório do 6º andar
do anexo I da ALEPE, no Palácio Joaquim Nabuco, Edifício Nilo Coelho, localizado à Rua da União, 439 – Boa Vista – Recife – PE. 
Reunião para discutir os assuntos concernentes ao documento “Movimento Paixão Cultural”, entregue pelos representantes da
APACEPE, SATED, DRAMART, TEATRO DE AMADORES DE PERNAMBUCO, INSTITUÍDO DELTA ZERO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA CRIATIVA, PAIXÃO DE CRISTO DO RECIFE, MÉTRON PRODUÇÕES, REMO
PRODUÇÕES, RELICÁRIO PRODUÇÕES, PEDRO PORTUGAL PRODUÇÕES, PAULO DE CASTRO PRODUÇÕES, RENATO
PHAELANTE, ROGÉRIO COSTA, ROMILDO MOREIRA, CLAUDIONOR GERMANO, SÓSTENES VITAL, WALMIR CHAGAS, P.
CASTRO PRODUÇÕES, HENRIQUE ANNES, HECTOR COSTA, ADEMIR ARAÚJO E MILTON SANTANA na última audiência pública
da Frente Parlamentar de Comunicação de Pernambuco, dia 19 de março de 2012.

Recife, 23 de março de 2012.

Ricardo Costa
Coordenador Geral da Frente Parlamentar de Comunicação



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 24 de março de 2012

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS
PERNAMBUCANOS

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchoa  - Presidente 
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente 

Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário 

Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário


	Noticiário

	Apoio à tecnologia marca atuação de João Fernando Coutinho

	Edições do D.O.E

	Ato
	Ordem do Dia


